
1/6

17. července 2023

Obrana pod vedením Černochové přiškrtila informace
pro poslance i veřejnost

idnes.cz/zpravy/domaci/ministersvo-obrany-zakazky-bvp-tendr-korupce-
transparentnost.A230716_160626_domaci_rts

Ministerstvo obrany pod vedením Jany Černochové rekordně
nakupuje vojenskou techniku, což ovlivní státní rozpočet na
desetiletí dopředu. K poslancům výboru pro obranu i novinářům se
ale dostává výrazně méně informací, než bylo za jejích předchůdců
zvykem.

Ministryně obrany Jana Černochová | foto: Jakub Stadler, MAFRA

O uzavření rekordní smlouvy na nákup bojových vozidel pěchoty
(BVP) za šedesát miliard se poslanci výboru pro obranu dozvěděli
stejně jako všichni ostatní až z médií.

Ministerstvo dodnes utajuje nejen smlouvu se švédským
dodavatelem BAE, ale hlavně její podstatné parametry, které nemají
nic společného se samotnými vozidly a jejich výzbrojí či senzory.
Není známá konečná cena, protože smlouva obsahuje inflační

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ministersvo-obrany-zakazky-bvp-tendr-korupce-transparentnost.A230716_160626_domaci_rts
http://www.mafra.cz/


2/6

doložku. Její konstrukci ministerstvo nezveřejnilo. „Inflační doložka je
součástí smlouvy - tudíž se jedná o obchodní tajemství, které nelze
zveřejnit. Děkujeme za pochopení,“ odepsalo tiskové oddělení
resortu.

Stejně tak není známo, jestli bylo dodrženo pravidlo, že na cenu
vozidel byl zpracován posudek nezávislým znalcem. Otazníky jsou i
v otázce průmyslové spolupráce: české firmy mají dodat minimálně
40 procent hodnoty zakázky. Ministerstvo ale odmítá zveřejnit
seznam firem a výši jejich podílu, který by tvrzení prokázal.

Opravny mají koordinovat zakázku za 60 miliard. Dlouhodobě ale
prodělávají

Na dotaz iDNES.cz proč stát tají průmyslovou spolupráci, resort
neodpověděl. Bez odezvy zůstal i dotaz, o jaké zákonné ustanovení
se opírá utajování informací o průmyslové spolupráci a jaký zájem
by zveřejnění informací o splnění podmínky zapojení českého
průmyslu ohrozilo.

„I obchodní podmínky smlouvy mohou být součástí obchodního
tajemství a v takovém případě je zcela legální je nezveřejňovat. Není
to ovšem univerzální pravidlo. Nezveřejněné obchodní podmínky
musí dodavateli poskytovat natolik výraznou konkurenční výhodu, že
by jejich zveřejněním o tuto výhodu dodavatel přišel. Příkladem
můžou být třeba výhodné podmínky reklamace,“ uvedl hlavní
analytik Transparency International Marek Chromý.

Ani poslanci nejsou moudřejší

Ministerstvo si také zvyklo používat v široké míře utajení při
komunikaci klíčových projektů na výboru pro obranu. U bodů, které
se týkají vyzbrojovacích projektů, často žádá vyloučení novinářů a

https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/vop-cz-bvp-obranny-prumysl-opravny-zakazka.A230618_113238_ekoakcie_rts


3/6

veřejnosti.

Poslanci pak sdělují, že se v rámci utajovaného bodu stejně
nedozvěděli nic podstatného oproti tomu, co už bylo zveřejněno v
médiích. Příkladem je utajení projektu na pořízení dronů na poslední
schůzi výboru pro obranu konané 20. 6.

Dle zdrojů z Izraele se izraelské ministerstvo obrany dozvědělo o
zrušení nákupu dronů Heron, o kterém se jednalo v mezivládním
formátu, v ten samý den, kdy o tom byla vydána tisková zpráva, z
krátkého telefonátu náměstka pro vyzbrojování Koudelky.

„Ministerstvo není transparentní. Pokud ministryně obrany nechce o
daném problému hovořit, tak požádá, aby byl výbor neveřejný. Což
není pro poslance důvod, aby danou věc nekomentoval. Pokud je
jednání neveřejné, vždy řeknu svůj názor, protože žádný právní
předpis to nezakazuje,“ okomentoval praxi ve Sněmovně
místopředseda výboru pro obranu Pavel Růžička (ANO).

Zakázka, o které se jednalo pět let, přitom byla před podpisem.
Ministerstvo rozhodnutí zrušit nákup tří velkých špionážních a
vyzbrojených dronů z Izraele odůvodnilo potřebou pořídit místo toho
200 malých dronů. Není ale známo, kdy se mají „malé drony“
kupovat, co vlastně tímto pojmem míní a zda se zakázka bude
soutěžit.

Spotřeba malých taktických dronů v ukrajinském konfliktu je přitom
taková, že jich na Ukrajině ztrácí obě strany stovky denně a je tedy
pochybné, že pořízení 200 malých dronů významně posune
schopnosti české armády.

Ani osobně, ani přes zástupce

Jiná věc podle Růžičky je, pokud ministryně požádá, aby věc byla
projednávaná v režimu třeba vyhrazeném. „Tak to úmyslně udělala u
BVP, protože u některých věcí veřejně lhala a jiné nám byly
předložené samozřejmě v režimu vyhrazeném. Paní ministryně
našla způsob, jak eliminovat novináře, aby se na nic neptali a



4/6

způsob, jak politikům a členům výboru pro obranu ztížit situaci v
rámci veřejné debaty. Je to pro mě velký problém, protože některé
výbory se uzavírají zcela zbytečně, protože žádné utajované věci se
neřeší. Pak sama paní ministryně tyto utajované věci pouští do
médií,“ dodal Růžička.

Černochová dokonce bezprecedentně odmítla přijít na schůzi výboru
pro obranu svolanou začátkem června. Na programu schůze byl její
konflikt s náčelníkem generálního štábu Karlem Řehkou. Neposlala
ani žádného zástupce. Přitom sama v roli předsedkyně výboru v
minulém volebním období byla a odmítnutí jejího předchůdce
Lubomíra Metnara by rozhodně netolerovala.

Z 20 miliard jen zlomek? Nákup nových obrněnců provází tahanice se
Švédy

„Pokud v minulém období paní tehdejší předsedkyně svolala
mimořádný výbor, který nebyl něčím výjimečným, opravdu
maximálně jsme se snažili jí vyjít vstříc a vždy se účastnili minimálně
zástupci resortu, což je v souladu se zákonem. V případně
červnového mimořádného výboru nebyla paní ministryně na žádné
zahraniční cestě, tudíž zcela účelově výbor odřekla a ještě jsme byli
svědky toho, že odmítala odpovědět na jasnou otázku, zda náčelník
generálního štábu chtěl rezignovat a už vůbec jsme nebyli
seznámeni s tím, že bude podepsána smlouva k zakázce BVP za 60
miliard korun,“ doplnil ke zmíněnému výboru někdejší ministr obrany
Lubomír Metnar.

Počínání stávajícího vedení resortu kritizuje i Transparency
International. „Transparentnost, ale i komunikace ministerstva
obrany ohledně vyzbrojovacích projektů je dlouhodobě žalostná. Je
pochopitelné, že u zbrojních zakázek nelze požadovat absolutní

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/bevepecka-obrnenci-cv90-excalibur-zbrane-svedsko-ministerstvo-obrany.A230519_170334_ekonomika_remy


5/6

transparentnost, protože by mohla v důsledku ohrozit
obranyschopnost ČR. Nicméně zlepšenou komunikací a
transparentností by ministerstvo mohlo snadno předcházet
podezření z nestandardních nákupů, které ministerstvo dlouhodobě
provázejí,“ uvedl hlavní analytik TI Marek Chromý.

Povinností ministerstva je pověřit svého zástupce účastí v souladu
se zákonem o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, což se nestalo.
Podle Metnara se Černochová neúčastnila ani řádného výboru, který
byl svolán týden před tímto, tudíž Sněmovna jako kontrolní orgán
neměla možnost získat informace o zakázce BVP a situaci v
armádě.

Autor: fra

Hladík míří na Šumavu zachránit známou chatu. A možná odvolá ředitele
parku

Související

Opravny mají koordinovat zakázku za 60 miliard. Dlouhodobě ale
prodělávají

Z 20 miliard jen zlomek? Nákup nových obrněnců provází tahanice se
Švédy

Dovolená 2023: Poplatky, ceny, trasy

Kudy jet, kam natankovat, kde vyměnit peníze? Portál iDNES.cz
přináší před začátkem letních dovolených přehled aktuálních
cestovních tipů včetně rad, jak ušetřit nebo se na prázdniny připravit
tak, aby se ze zájezdu nestala noční můra.

Ceny v Chorvatsku
Trasy k moři
Cesta do Chorvatska

https://www.idnes.cz/novinari/frantisek-strnad.N3609
https://www.idnes.cz/premium/clanky?zdroj=free_zavora
https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/vop-cz-bvp-obranny-prumysl-opravny-zakazka.A230618_113238_ekoakcie_rts
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/bevepecka-obrnenci-cv90-excalibur-zbrane-svedsko-ministerstvo-obrany.A230519_170334_ekonomika_remy
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/dovolena-2023-chorvatsko-polsko-dalnice-zajezd-more-hory.A230615_143638_ekonomika_ven
https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/chorvatsko-ceny-ubytovani-dovolena-2023-euro.A230616_135338_eko-zahranicni_ven
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/dovolena-trasa-auto-cesty-jadran-balt-polsko.A230608_184822_domaci_dyn
https://www.idnes.cz/cestovani/kolem-sveta/chorvatsko-dovolena-2023-cesta-do-chorvatska-leto-aktuality-mytne-ceny-benzinu-doprava.A230530_083904_automoto_iros


6/6

Kde jsou uzavírky
Ceny benzínu a nafty v Evropě
Pokuty v zahraničí
Kde měnit peníze
České léto

Témata: Jana Černochová, Dron, Ministerstvo obrany České
republiky, bojové vozidlo pěchoty, Lubomír Metnar, Pavel Růžička
 
 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/uzavirky-dalnice-omezeni-leto.A230619_205132_domaci_rodi
https://www.idnes.cz/finance/financni-radce/ceny-benzin-nafta-evropa-dovolena-cesko-eu.A230615_123220_viteze_sov
https://www.idnes.cz/auto/zpravodajstvi/zahranici-pokuty-alkohol-pasy-rychlost-parkovani-eu-eur.A220712_055556_automoto_dohr
https://www.idnes.cz/finance/financni-radce/euro-vymena-smenarna-prava-spotrebitele-smenarna-v-mobilu.A230612_120400_viteze_frp
https://www.idnes.cz/premium/sluzby/ceske-leto-2023-special-idnes-premium.A230530_075533_premium-sluzby_bhar
https://www.idnes.cz/wiki/politika/jana-cernochova.K455217
https://www.idnes.cz/wiki/veda-a-technika/dron.K458414
https://www.idnes.cz/wiki/firmy/ministerstvo-obrany-ceske-republiky.K5248571
https://www.idnes.cz/wiki/obecne/bojove-vozidlo-pechoty.K5102672
https://www.idnes.cz/wiki/politika/lubomir-metnar.K456798
https://www.idnes.cz/wiki/obecne/pavel-ruzicka.K5078742

